
DEPARTEMENTET

J.nr. M 3034-0126 

Den 6. december 2004

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål 11 ad L 100 - Forslag til lov 
om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Producentansvar for elektro-
nikskrot) - stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 2. 
december 2004.

Spørgsmål 11:

Hvilke målsætninger eksisterer i dag for indsamling af elektronikskrot 
og hvilke planlægges?

Svar:

Danmark har siden 1999 haft krav om særskilt indsamling og behand-
ling af elskrot, jfr. bkg. 1067 af 22. december 1998 om håndtering af 
affald af elektriske og elektroniske produkter. Disse regler indeholder 
ikke absolutte mål for hvor meget af affaldet, der skal indsamles sær-
skilt, men målet er en høj indsamlingsprocent. Der findes ikke konkre-
te data om, hvor store mængder, der årligt kasseres. Miljøstyrelsens 
vurderinger af affaldsmængderne er forbundet med relativt stor usik-
kerhed, dels på grund af pulterkammereffekten (dvs. at gamle produk-
ter gemmes i en årrække, inden de kasseres), dels fordi en del udstyr 
eksporteres som brugt udstyr og dermed ikke bliver kasseret i her i 
landet. 

Elskrotdirektivet har en målsætning om, at der skal indsamles gen-
nemsnitligt 4 kg elskrot pr. indbygger fra husholdninger pr år. Da der 
allerede efter de nugældende regler indsamles og særskilt behandles 7-
8  kg pr. indbygger, vil Danmark ikke have vanskeligheder med at le-
ve op til dette krav.

Lovforslaget indeholder bl.a. bestemmelser om, at producenter og im-
portører kan pålægges at informere husholdninger om indsamlingssy-
stemer for elskrot samt at mærke produkterne. Ved udarbejdelsen af 
en bekendtgørelse vil disse pligter nærmere blive præciseret.



Sikring af effektiv indsamling af affald, herunder elskrot, indgår i øv-
rigt i ministeriets generelle overvejelser om en effektiv og velfunge-
rende indsats på affaldsområdet. I denne sammenhæng vurderes det 
løbende, om der er behov for særskilte initiativer til at fremme ind-
samlingen af bestemte affaldsfraktioner, f.eks. elskrot.  


